Pristina Canonicorum nostrorum cum Raugraviis in Valle dicta habita communio huic sententiae non parum refragatur, quippe quæ magis respectu Canonicorum jura quædam primitiva & propria, quam acquisita & concessa à Raugraviis supponere videtur.

§. 42.

Magis itaque est, ut credamus, partem saltem Vallis Monachovillanæ à Raugraviis Canonicis Sti. Fabiani in Hornbach jure feudi olim fuisse concessa, & per hanc acquisitionem totam nostram Vallem ad dictos Canonicos pervenisse quoad dominium, utile, cum scilicet alteram partem jam antea habuerint jure proprio & pleno. Tempus autem hujus acquisitionis, et si nec certo Seculo, multo minus anno adscribere possumus, probabile valde tamen est, factam illam esse ante medium seculi XIV.

Ratio hujus opinionis, si non apodictica, vero saltem simillima dari potest, quod in rebus obscuris & antiquis sufficere potest.

Constat nimirum ex antiquo illo (Weifthumb) Raugravios præter alia jura quoque cum ſæpe dictis Canonicis Sti. Fabiani in communione habuiffe & Jurisdictionem, & hujus fructus atque compendia, & ipsos Scabinos Munchvilerenses. Deinde vero ex Instrumento Notariali de Anno 1340. apparet, modo dictos Scabinos ad rationes munieris sui, & administratæ Justitiae reddendas tunc temporis à solo Abate Hornbacensi evocatos fuisse Hornbacum. Admonebantur juramenti Sto. Pirminio & Abbatii præstiti. Et in toto tamen Instrumento, quod longe lateque nos de celebrato illo valde solenni actu edocet, nulla prorsus fit mentio Raugravii cujusdam. Quod tamen

294 Observat. DCLXXXIX. De antiquo & recentiori Ducatus &c.

sine dubio fieri omnino debuisset, si Raugravius quidam æque ac Abbas Hornbacensis tunc adhuc fuisset Condominus Jurisdictionalis. Hinc ergo suspicari licet, eo tempore ab Abbatia nostra Raugravicam partem jamjam fuisse acquisitam.

Postquam itaque coaluerunt invicem antiqua illa Pirminiana Dominia cum illa, quam in Valle nostra Monachovillana posse derunt Raugravii, portione; rursus in duas novas partes subdivisa fuit insignis hæc ditio. Abbas enim Hornbacensis cum saepius dictorum Canonicorum consensu unam partem nobili familiae Mauchhemianæ, alteram Breidenbornianæ itidem nobili familie sub lege feudali concessit.

Testantur de hoc tabulæ jam citatæ emtionis venditionis Nackhemiæ Leyanæ de Anno 1484. simul ac has infuscatae literæ Investituræ de Annis 1486. & 1614. partim ab Abbe Hornbacensi; partim à Duce Palatino Bipontino Dominis à Leyen datae

Epocham, quam huic novæ mutationi adsignaremus certam, imo nequidem probabilem non habemus, cum omnia documenta de hoc temporis punto prorsus sileant. Neque de Familiis supra dictis, Mauchhemiana & Breidenborniana sufficientem notitiam aliunde comparare licet. Interim Mauchhemios ex antiquissima prosapia oriundos, & admodum celebres Alsatia Dynastas fuisse, inde conjiciendum, quod apud Herzogium in Chronico Alsatia inferioris Simonem Mauchhemium inveniamus & quidem tamquam socium Ganerbinatus ipsum inter & Comites Bipontinos atque Leiningenses respectu Castri Lindelbornensis initi.

Quod secundum habitum illorum temporum (scilicet medii Seculi XV.) certe probatissimæ Nobilitatis documentum potest haberi. Et cum ea, quæ ibi de hoc Simone Mauchhemio refert citatus Herzogius de Anno 1470. narrantur; nullum dubium supereft, quin hic idem sit Simon Mauchhemius, cuius in allegatis primis litteris Investituræ Leyanæ ao. 1486. datis, sit mentio, & cuius gener fuit Georgius à Leyen, primus in hac familia Vallis Monachovillanæ acquirens.

v. Hertz. l. c. Lib. V. p. 41. seq.

§. 43.

Hic autem Georgius à Leyen, utut totam hanc Vallem acquisiverrit, sub variis tamen titulis potitus est hujus Dynastiae ante, quam Investituram consequeretur à Domino directo. Et quidem dimidiā partem, quam

quam antea possederant Mauchenhemii, per matrimonium cum filia Simonis à Mauchenheim, ultimi, uti videtur ex Actis, vel totius suæ gentis, vel saltem à primo hujus feudi acquirente descendentis, initum in dotem sine dubio accepit.

Quod, quomodo fieri potuerit intuitu feudi? difficile hic dictu est, nisi forte feudum fœmineum vel consensum domini directi supponamus. Est autem hæc pars Vallis Monachovillanæ antiqua illa St. Pirminii portio, & sic feudum rectum & datum. Alteram vero partem dictæ nostræ Vallis pretio redemit Georgius nosler, & quidem à Joanne à Nackheim, qui in tabulis venditionis se descendantem vocat Caroli & Georgii Patris & filii Breidenborniorum. Et hæc altera portio Raugravica bona continet, ut ita ratione hujus Georgius à Leyen Raugravium tunc temporis Abbatiae Hornbacensis dominum directum, Dominum suum feudalem superiorem agnoverit, quippe hujus revera sub vasallos. Interim & hocce feudum ad datorum classem esse referendum nemo dubitat, cum terras subinfeudatas Abbas Hornbacensis primum à Raugraviis jure feudi acceperit, rursusque in subfeudum dederit novo Vasallo. Confirmant hactenus dicta allegatae literæ Investiturae, præsertim vero hæc Clausula dictis tabulis Nackhemio - Leyanis an. 1484. consignatis inserta, quæ ita est concepta:

auch alsdann sulche teil, das wir mit diesem Brief verkaust und übergeben han, mit aller seiner Zugehörde von eym Ruxegraven zu Lehen roret, und ein Alffter-Lehen ist von Apt und Convent zu Hornbach des Closters gelegen, bey Zweynbrück, das von uns Cluden Hanzen und Rathrinen Obgut von dem Wolgeborenen Junckern Junckern Reinharten Ruxwegraven Herrn zu Alten und Neuen Beumberck sulche verkauffen, so wir gethan han, mit diesen Brief erlangt, und mit Willen zugelassen ist.

Circa quæ verba duo observanda: Primum, improprie hic dici venditam hanc partem, subfeudum Abbatis Hornbacensis, quippe qui est dominus feudalis immediatus, non superior: Quemadmodum v. g. subfeuda Imperii dicuntur, quorum Dominus superior Cæsar est & Imperium. Deinde venditorem uti videtur, sollicitum quoque fuisse de consensu superioris Domini in alienationem, quod uti necessarium non est, & haud raro negligitur, tamen majoris cautionis adhibendum esse, semper suadendum. Addenda & tertia observatio Historica nimirum, & modo allegatum Raugravium concernens. Hic scilicet ille idem est